
議　　案　２

科     目 一般 支部 部門 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①特定資産受取利息 14,088 9,777 23,865
　　　②受取寄付金 30,000 30,000
　　　③受取会費 32,374,444 0 0 32,374,444
　　　　正会員会費 20,690,592 20,690,592
　　　　賛助会員会費 10,984,352 10,984,352
　　　　学生会員会費 699,500 699,500
　　　④事業収益 77,094,434 3,621,851 13,903,855 94,620,140
         調査研究事業収益 45,095,177 45,095,177
　　　　学術・交流事業収益 12,698,830 3,621,851 13,903,855 30,224,536
　　　　機関誌・表彰事業収益 16,257,427 16,257,427
　　　　技能検定・認証事業収益 853,000 853,000
　　　　技術認証事業収益 2,190,000 2,190,000
　　　⑤他会計からの繰入金収入 1,215,020 2,737,100 2,031,200 5,983,320 0
　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,215,020 1,215,020 0
　　　　本部交付金等(支部） 2,737,100 2,737,100 0
　　　　本部交付金等(部門） 2,031,200 2,031,200 0
　　　⑥雑収入 294,604 13,588 0 308,192
　　　　受取利息収入 1,121 218 1,339
　　　　その他雑収入 293,483 13,370 306,853
　　経常収益計 110,992,590 6,382,316 15,965,055 5,983,320 127,356,641
　　(2)経常費用
　　　①事業費 100,364,545 3,003,139 15,206,912 118,574,596
　　　　給与手当 22,562,560 22,562,560
　　　　福利厚生費 3,844,250 3,844,250
　　　　臨時雇用賃金 1,265,600 1,265,600
　　　　光熱水料費 650,605 650,605
　　　　修繕費 0 0
　　　　消耗品費 277,692 277,692
　　　　事務用品費 287,182 287,182
　　　　支払手数料 2,372,301 2,372,301
　　　　租税公課 2,148,200 2,148,200
　　　　調査研究事業費 32,884,984 32,884,984
　　　　学術・交流事業費 11,582,235 3,003,139 15,206,912 29,792,286

　　　　機関誌・表彰事業費 15,876,326 15,876,326

　　　　技能検定・認証事業費 938,050 938,050
　　　　技術認証事業費 1,395,594 1,395,594
　　　　減価償却費 1,858,725 1,858,725
　　　　退職給付費用 2,420,241 2,420,241
　　　②管理費 8,968,672 1,097,098 0 10,065,770
　　　　給与手当 2,506,951 2,506,951
　　　　福利厚生費 427,139 427,139
　　　　会議費 432,379 222,715 655,094

　　　　旅費交通費 1,767,610 459,420 2,227,030

　　　　通信運搬費 695,692 107,071 802,763

　　　　修繕費 88,660 88,660

　　　　光熱水料費 72,290 72,290

　　　　消耗品費 30,855 115,700 146,555

　　　　事務用品費 31,909 31,909

　　　　支払手数料 2,025,749 1,940 2,027,689

　　　　諸謝金 0 66,822 66,822

　　　　諸団体会費 117,790 117,790

　　　　総会費 77,000 122,994 199,994

　　　　雑費 219,207 436 219,643

　　　　減価償却費 206,525 206,525

　　　　退職給付費用 268,916 268,916

　　　③他会計への繰入金支出 4,768,300 800,000 415,020 5,983,320 0

　　　　部門・研究委員会費 2,031,200 2,031,200 0

　　　　支部費 2,737,100 2,737,100 0

　　　　本部事務費等 415,020 415,020 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0

　　経常費用計 114,101,517 4,900,237 15,621,932 5,983,320 128,640,366

　　　　　当期経常増減額 -3,108,927 1,482,079 343,123 0 -1,283,725

　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 -3,108,927 1,482,079 343,123 0 -1,283,725

　　一般正味財産期首残高 147,104,824 13,299,378 50,677,054 211,081,256

　　一般正味財産期末残高 143,995,897 14,781,457 51,020,177 0 209,797,531

　　指定正味財産期末残高 0 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 143,995,897 14,781,457 52,916,306 0 211,693,660

受取寄付金（指定） 1,896,129

2019年度正味財産増減計算書総括表
2019年４月１日から2020年３月３１日まで



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 23,865 12,160 11,705

特定資産運用益計 23,865 12,160 11,705

受取会費

正会員受取会費 20,690,592 21,452,594 △ 762,002

賛助会員受取会費 10,984,352 10,951,252 33,100

学生会員受取会費 699,500 606,000 93,500

受取会費計 32,374,444 33,009,846 △ 635,402

事業収益

調査研究事業収益 45,095,177 46,264,924 △ 1,169,747

集会事業収益 30,224,536 36,096,728 △ 5,872,192

機関誌・表彰事業収益 16,257,427 17,362,384 △ 1,104,957

技能検定・認証事業収益 853,000 1,069,000 △ 216,000

技術認証事業収益 2,190,000 2,190,000

事業収益計 94,620,140 100,793,036 △ 6,172,896

受取寄付金

受取寄付金 30,000 0 30,000

受取寄付金計 30,000 0 30,000

雑収益

受取利息 1,339 1,531 △ 192

その他雑収益 306,853 391,166 △ 84,313

雑収益計 308,192 392,697 △ 84,505

経常収益計 127,356,641 134,207,739 △ 6,851,098

(2) 経常費用

事業費

給与手当 22,562,560 21,883,579 678,981

福利厚生費 3,844,250 3,709,587 134,663

退職給付費用 2,420,241 1,284,124 1,136,117

臨時雇賃金 3,451,806 3,739,651 △ 287,845

会議費 11,882,807 14,758,646 △ 2,875,839

旅費交通費 16,839,089 19,188,324 △ 2,349,235

通信運搬費 4,083,387 3,766,872 316,515

消耗品費 4,155,701 4,064,042 91,659

事務用品費 3,994,835 2,078,072 1,916,763

修繕費 0 1,991,531 △ 1,991,531

印刷製本費 20,216,619 22,372,242 △ 2,155,623

諸謝金 7,251,918 6,894,447 357,471

諸団体会費 613,860 684,014 △ 70,154

海外調査研究費 1,267,668 1,846,138 △ 578,470

調査研究費 318,940 241,500 77,440

研究実験費 4,497,464 2,540,415 1,957,049

減価償却費 1,858,725 1,896,520 △ 37,795

光熱水料費 650,605 654,749 △ 4,144

支払手数料 6,416,853 8,029,642 △ 1,612,789

租税公課 2,148,200 2,349,300 △ 201,100

雑費 99,068 21,944 77,124

事業費計 118,574,596 123,995,339 △ 5,420,743

管理費

給与手当 2,506,951 2,431,509 75,442

福利厚生費 427,139 412,176 14,963

退職給付費用 268,916 142,680 126,236

会議費 655,094 592,285 62,809

旅費交通費 2,227,030 2,514,130 △ 287,100

通信運搬費 802,763 911,542 △ 108,779

総会費 199,994 307,108 △ 107,114

消耗品費 146,555 111,009 35,546

事務用品費 31,909 51,698 △ 19,789

諸謝金 66,822 735,047 △ 668,225

諸団体会費 117,790 117,478 312

修繕費 88,660 221,281 △ 132,621

光熱水料費 72,290 72,750 △ 460

減価償却費 206,525 210,725 △ 4,200

支払手数料 2,027,689 1,989,967 37,722

雑費 219,643 238,792 △ 19,149

管理費計 10,065,770 11,060,177 △ 994,407

経常費用計 128,640,366 135,055,516 △ 6,415,150

当期経常増減額 △ 1,283,725 △ 847,777 △ 435,948

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 1,283,725 △ 847,777 △ 435,948

一般正味財産期首残高 211,081,256 211,929,033 △ 847,777

一般正味財産期末残高 209,797,531 211,081,256 △ 1,283,725

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金 1,896,129 0 1,896,129

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 211,693,660 211,081,256 612,404

正味財産増減計算書
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 16,814 105 206 4,951 22,076 1,789 23,865

特定資産運用益計 16,814 105 206 4,951 22,076 1,789 23,865

受取会費

正会員受取会費 10,345,296 10,345,296 10,345,296 20,690,592

賛助会員受取会費 5,492,176 5,492,176 5,492,176 10,984,352

学生会員受取会費 349,750 349,750 349,750 699,500

受取会費計 16,187,222 16,187,222 16,187,222 32,374,444

事業収益

調査研究事業収益 45,095,177 45,095,177 45,095,177

集会事業収益 30,224,536 30,224,536 30,224,536

機関誌・表彰事業収益 16,257,427 16,257,427 16,257,427

技能検定・認証事業収益 853,000 853,000 853,000

技術認証事業収益 2,190,000 2,190,000 2,190,000

事業収益計 91,577,140 853,000 2,190,000 94,620,140 94,620,140

受取寄付金

受取寄付金 30,000 30,000 30,000

受取寄付金計 30,000 0 0 0 30,000 30,000

雑収益

受取利息 1,339 1,339

その他雑収益 6,360 6,360 300,493 306,853

雑収益計 6,360 0 0 0 6,360 301,832 308,192

経常収益計 91,630,314 853,105 2,190,206 16,192,173 110,865,798 16,490,843 127,356,641

(2) 経常費用

事業費

給与手当 21,058,390 752,085 752,085 22,562,560 22,562,560

福利厚生費 3,587,966 128,142 128,142 3,844,250 3,844,250

退職給付費用 2,258,891 80,675 80,675 2,420,241 2,420,241

臨時雇賃金 3,451,806 3,451,806 3,451,806

会議費 11,717,037 85,892 79,878 11,882,807 11,882,807

旅費交通費 16,219,589 247,500 372,000 16,839,089 16,839,089

通信運搬費 4,067,869 8,066 7,452 4,083,387 4,083,387

消耗品費 3,670,999 463,826 20,876 4,155,701 4,155,701

事務用品費 3,975,689 9,573 9,573 3,994,835 3,994,835

印刷製本費 20,138,839 51,500 26,280 20,216,619 20,216,619

諸謝金 6,271,882 89,092 890,944 7,251,918 7,251,918

諸団体会費 613,860 613,860 613,860

海外調査研究費 1,267,668 1,267,668 1,267,668

調査研究費 318,940 318,940 318,940

研究実験費 4,497,464 4,497,464 4,497,464

減価償却費 1,734,809 61,958 61,958 1,858,725 1,858,725

光熱水料費 607,231 21,687 21,687 650,605 650,605

支払手数料 6,249,849 80,507 86,497 6,416,853 6,416,853

租税公課 2,079,140 19,359 49,701 2,148,200 2,148,200

雑費 99,068 99,068 99,068

事業費計 113,886,986 2,099,862 2,587,748 0 118,574,596 0 118,574,596

管理費

給与手当 2,506,951 2,506,951

福利厚生費 427,139 427,139

退職給付費用 268,916 268,916

会議費 655,094 655,094

旅費交通費 2,227,030 2,227,030

通信運搬費 802,763 802,763

総会費 199,994 199,994

消耗品費 146,555 146,555

事務用品費 31,909 31,909

諸謝金 66,822 66,822

諸団体会費 117,790 117,790

修繕費 88,660 88,660

光熱水料費 72,290 72,290

減価償却費 206,525 206,525

支払手数料 2,027,689 2,027,689

雑費 219,643 219,643

管理費計 10,065,770 10,065,770

経常費用計 113,886,986 2,099,862 2,587,748 0 118,574,596 10,065,770 128,640,366

当期経常増減額 △ 22,256,672 △ 1,246,757 △ 397,542 16,192,173 △ 7,708,798 6,425,073 0 △ 1,283,725

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 22,256,672 △ 1,246,757 △ 397,542 16,192,173 △ 7,708,798 0 △ 1,283,725

一般正味財産期首残高 211,081,256

一般正味財産期末残高 0 209,797,531

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金 1,896,129 1,896,129 1,896,129

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 0 211,693,660

小計

正味財産増減計算書内訳表
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業 技能検定・認証事業 技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 111,892,415 119,464,681 △ 7,572,266

未収金 0 0 0

前払金 1,152,012 30,000 1,122,012

仮払金 413,432 545,496 △ 132,064

流動資産合計 113,457,859 120,040,177 △ 6,582,318

 2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 36,160,403 33,471,246 2,689,157

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 1,650,000 1,550,000 100,000

部門企画事業積立金 11,530,000 11,530,000 0

部門企画事業積立金(指定） 1,896,129 0 1,896,129

支部企画事業積立金 4,212,427 4,202,650 9,777

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 16,300,000 16,300,000 0

建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0

減価償却引当資産 57,643,830 55,578,580 2,065,250

特定資産合計 143,392,789 136,632,476 6,760,313

(2) その他固定資産

建物 29,825,888 31,160,048 △ 1,334,160

什器備品 3 3 0

構築物 49,700 168,980 △ 119,280

建物付属設備 5,562,580 6,174,390 △ 611,810

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 38,613,372 40,678,622 △ 2,065,250

固定資産合計 182,006,161 177,311,098 4,695,063

資産合計 295,464,020 297,351,275 △ 1,887,255

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 1,073,662 32,490 1,041,172

前受金 2,004,360 2,199,304 △ 194,944

預り金 2,802,018 1,354,419 1,447,599

受託研究預り金 32,729,917 40,212,560 △ 7,482,643

流動負債合計 38,609,957 43,798,773 △ 5,188,816

 2. 固定負債

退職給与引当金 36,160,403 33,471,246 2,689,157

建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 45,160,403 42,471,246 2,689,157

負債合計 83,770,360 86,270,019 △ 2,499,659

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産 1,896,129 0 1,896,129

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (1,896,129)

 2. 一般正味財産 209,797,531 211,081,256 △ 1,283,725

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (96,326,480) (94,161,230) (△ 692,755)

正味財産合計 211,693,660 211,081,256 612,404

負債及び正味財産合計 295,464,020 297,351,275 △ 1,887,255

貸借対照表
2020年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 1,362,702

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 16,088,699

みずほ銀行出町支店(1131759) 45,407,110

みずほ銀行出町支店(1152944) 13,791,400

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 15,745,584

三井住友銀行四条支店(1002445) 5,658,016

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 3,448,058

みずほ銀行出町支店(1330662) 904,635

ゆうちょ銀行関西(24102261) 1,235,336

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 261,623

ゆうちょ銀行東北（33625731） 1,144,683

ゆうちょ銀行関東（40000091） 2,243,841

ゆうちょ銀行東海（1892141） 534,622

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 2,003,244

ゆうちょ銀行中国（32346521） 584,852

ゆうちょ銀行四国（40000141） 351,820

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,126,190

前払金 福利厚生費 1,152,012

仮払金 学術集会前払経費等 413,432

流動資産合計 113,457,859

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用


公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みず
ほ銀行出町支店定期預金(6282143) 職員退職給与引当金として管理 36,160,403

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金(00885915) 運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目的保

有財産
3,500,000

国際会議積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 1,650,000

部門企画事業積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 11,530,000

部門企画事業積立金（指定）
みずほ銀行出町支店普通預金(1005419) 公1:学術集会・交流事業　マルチスケール材料部門委員会活動のため

の財源として保有
1,896,129

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,212,427

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三菱
UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みずほ銀
行出町支店普通預金(1005419)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 16,300,000

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 44,294,113

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
7,768,865

減価償却引当金(什器備品・構築物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 5,580,852

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 9,000,000

特定資産合計 143,392,789

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町1-
101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 29,825,888

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 5,562,580

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラック 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益
目的90%　管理運営10%) 3

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用している。公
益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 49,700

その他固定資産合計 38,613,372

固定資産合計 182,006,161

資産合計 295,464,020

（流動負債）

未払金 社会保険料 法定福利厚生費 1,073,662

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読 2,004,360

預り金 学術集会、源泉、その他 公1:学術集会次年度繰越分　源泉：源泉所得税 2,802,018

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 32,729,917

流動負債合計 38,609,957

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 36,160,403

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 45,160,403

負債合計 83,770,360

正味財産 211,693,660

財産目録
2020年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．重要な固定資産の明細基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

33,471,246 2,689,157 0 36,160,403

9,000,000 0 0 0 9,000,000

退職給付引当金

建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１．重要な会計方針

当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1)固定資産の減価償却方法

　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。

(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理

　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000

　　退職給付引当資産 33,471,246 2,689,157 0 36,160,403

　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000

　　国際会議積立金 1,550,000 100,000 0 1,650,000

　　部門企画事業積立金 11,530,000 0 0 11,530,000

　　部門企画事業積立金（指定） 0 1,896,129 0 1,896,129

　　支部企画事業積立金 4,202,650 9,777 0 4,212,427

　　出版事業積立金 16,300,000 0 0 16,300,000

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000

　　減価償却引当資産 55,578,580 2,065,250 0 57,643,830

小計 136,632,476 6,760,313 0 143,392,789

合計 136,632,476 6,760,313 0 143,392,789

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産

小計 0 (0) (0) －

特定資産

　　基本金 500,000 (0) (500,000) －

　　退職給付引当資産 36,160,403 (0) (0) (36,160,403)

　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －

　　国際会議積立金 1,650,000 (0) (1,650,000) －

　　部門企画事業積立金 11,530,000 (0) (11,530,000) －

　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 (1,896,129) (0) －

　　支部企画事業積立金 4,212,427 (0) (4,212,427) －

　　出版事業積立金 16,300,000 (0) (16,300,000) －

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 57,643,830 (0) (57,643,830) －

小計 143,392,789 (1,896,129) (96,336,257) (45,160,403)

合計 143,392,789 (1,896,129) (96,336,257) (45,160,403)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 44,294,112 29,825,888

　　什器備品 4,437,755 4,437,752 3

　　構築物 1,192,800 1,143,100 49,700

　　建物付属設備 13,331,446 7,768,866 5,562,580

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,257,202 57,643,830 38,613,372

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。






